cum accepisset, sic animum ad æquitatem composuit, ut in Præpositi Generalis potestate esse vellet. Interea Leonora Archidux, comperto quid ab ALOYSIO excusationis à primo obtenderetur, cum ea vna secundum Deum videretur esse ratio incommoda, quæ supra caput imminebant, avertendi, neque verò ab vlllo religionis instituto alienum putaret propinquos eo loco homines in gratiam redigere, (quippe quod sit caritatis officiû) cum Aloysij moderatibus egit, ut eum Mantuam mitterent. Itaque, ut petierat, factum est, quod in illi principis femine vita item legimus. Duos iam annos ALOYSIVS in Theologiæ studijs exegerat, atq; in Tusculano multis cum alijs, quod autumnales feriæ essent, agitabat, cum eò veniens P. Bellarminus mandatum affert à Præposito Generali ut Romam redeat, atque Mantuam & Castilionem versus quamprimum iter conferat. Ille non amplius quartam circiter horæ partem moratus, nos omnes qui vnâ eramus, quod eius conuictu, sanctique exempli fructu tot mensis carituri essemus, grauitèr moerentes reliquit. Profecuti eum sumus omnes extra villam quandam quæ est Collegij. In regressu Robertus Bellarminus huius adolescentis virtutes sanctitatemque non sine egregiè propensè in illum affectus significatione, celebrare ingressè

ingressus, multa percensuit, quæ animos nobis vehementer pietate permouebant. Ibi singillatim etiam se existimare professus est Dei in illum gratiam confirmatam esse. Ad hoc negauit se excogitare posse quem alium, atque **ALOYSIVS**, **D. Thomas Aquinas** adolescens viuendi morem sequi poterit. Quæ verba complures cum audissent, memoriæque commendassent, tabulis etiã publicis testata esse voluerunt. Postquam Romam attigit, iussus à P. Generali in viam sedare, prius valedicendi gratia ad Cardinales propinquos suos adiit. Hic astantem Roboreo Cardinali cum repentina defectio ex debilitate emaciati corporis afflixisset, in lectum Cardinalis depositus est. is deinde **ALOYSIVM** nimix in extenuando vexandoque corpore asperitatis coarguit, atque hortatur, vt in posterum eius valetudinem curet diligentius. Cui ille, negauit, se quod sui officij esset adhuc exequi. Comes itineris datus est vnus ex operum domesticorum adiutoribus vir consideratus, cui cura sanitatis Aloysij commissa, ipsique Aloysio imperatum, vt in omnibus quidẽ, quæ ad valetudinem spectarent, socij præceptis pareret. P. Ludouicus Corbinellus vir grauis, ac de Romano Collegio optimè meritus, non ignarus quàm grauibus Aloysius excerceretur capitis doloribus, quanta potuit

Potuit contentione suafit, vt ad defendēdi solem vmbellam gestaret in via. at nō per-
 suafit. Mane eius diei quo illi equitandum
 erat, par ocrearum in eius cubiculum allata
 est, quibus vir quidam illustri dignitate
 usus erat, idque iam eas induere paranti cō-
 memoratum est à quodam. Hoc audito A-
 LOYSIVS veritus, ne eo nomine sibi datur
 essent, minime ijs se delectari ostendit. ita-
 que inter induendum identidem eas aspice-
 re quasi aliquam causandi materiam qua-
 rens. Id animaduertens socius: Quid vix,
 inquit, est his ocreis, fatin' ad pedem tuum
 conueniunt? cum ille taceret: sine, subiicit,
 has tibi demam, atque aliud accommoda-
 tius par afferam. ergo in vicinum conclauem
 in quo necessarium equitibus instrumen-
 tum seruatur, delatas non commutat, sed
 easdem in aliam duntaxat formam complica-
 tas refert, & probare iubet; num hæ for-
 tassis sint aptiores: ALOYSIVS alias ratus,
 cum induisset: hæ verò, inquit, mihi quidem
 congruere videntur. ijsque deinde vsus est.
 Abijt Roma pridie Idus Septemb. anno M.
 D. LXXXIX. vna cum P. Bernardino Me-
 diceo perfamiliari suo, qui ad interpreta-
 das publicè sacras literas Mediolanum mil-
 su superiorum proficiscebatur. Nunquam
 eo toto itinere suum precandi, in seipsum
 inquirendi, litanias recitandi, aliisque pie-
 tatis

tati
 qua
 liu
 fern
 son
 deri
 eius
 hon
 hon
 dam
 illi v
 sua
 aut à
 re p
 que
 rum
 Soci
 pass
 tum
 que
 ce il
 coele
 lo r
 dinc
 dice
 dies
 Eò
 trun
 iam
 cum

tatis officia obeundi morem intermisit. nūquam siue in diuersorij, siue iter faciens alium quam de pietate cœlestibusque rebus sermonem instituit. Mirum quantum equisones loquentem piè, & reuerenter attenderint, se totos illi indicarint, nusquam ab eius latere discesserint, ipsum velut cœlestem hominem venerati sint. quæ in illo quidem hominum genere rarò reperias. Senis quædam superuacaneæ humanitatis officia quæ illi vsitatos religionis fines transgredi, & suæ naturæ, fortunæue conditioni tributa, aut à patris cuiusdam immodico in se amore profecta videbantur, ad eò respuit, vt neque ab illo Patre, neque à quoquam ceterorum pedes sibi, vt peregrè aduentantibus Societatis hominibus fieri mos est, elui sit passus. Imò socio confirmauit sibi priuatum illius Patris aduersum se studium, totque officiorum delitias displicere. Dulce illi fuit Florentiam primæ suæ pietatis, cœlestisque feruoris matrem interuallo reuifere. Inde, relicto Patre Bernardino Mediceo, quem eius cognati Medicei viri illius vrbs principes aliquot dies remorati sunt, Bononiam perrexit. Eò simul venit euestigio corona Patrum illius collegij, apud quos celebris iam erat eius sanctitatis fama, cingitur cumque illis extemplò in colloquium

V 2 dere-

de rebus diuinis venit. Vnum ibi diem moratus est, quo die cum eum Rectoris iussu ædituus urbem Iustratum deduceret, domo exiens rogauit ne vllius viæ præterquam ad templum, ædemue aliquam sanctitate conspicuam sibi dux esset. cetera enim sibi cordi non esse Ille obsecutus, aditis duabus tribusue ædibus, quarum erat illustrior cærimonia, domum eum reduxit. Vbi ventus est ad diuersorium, quod inter Bononiam, & Mantuam est Ferrariensis ditionis, caupo ambobus cubiculum in quo vnus esset lectus attribuit. Aloysij socius hominem seorsim admonet, religiosi moris non esse plures in eodem lecto cubare. alterum itaque lectum sibi commodet. Ille negare se id facere posse. alios lectos se nobilibus, si qui eodem vespere, suo hospitio uti velint reseruare. tum verò socium instantius idè flagitantem, & excandescens Aloysius quiescere iubet. cui ille: At enim hic caupo nobilibus suos lectos designat, quasi nos rustici simus. atqui tui certè rationem ducere debuit. Aloysius verò mirificè tranquillo animo, vultuque placido. *Ne successe, mi frater, nec enim equum bonum habes. nos siquidem paupertatem profitemur. Si ergo ille numero nos habet, quo nos esse profitemur, nihil est quod de eo queri possimus. Cæterum, sero eiusdem diei, postquam nemo homo præ-*